

## Sprawozdanie z XIV Polskiej Szkoły Onkologii

W dniach 1-2 grudnia 2000 r. w hotelu „Klimczok” w Szczyrku odbyła się XIV Polska Szkoła Onkologii (PSO). Tematem była „Organizacja i prowadzenie badań klinicznych” – „Investigator Support Initiative”. Szkolenie odbyło się dzięki logistycznemu i finansowemu wsparciu firmy Pharmacia Polska. Udział wzięło około 50 lekarzy z całej Polski, przede wszystkim onkologów – zarówno z II stopniem specjalizacji, jak i dopiero rozpoczynających swoją karierę zawodową.

Szkolenie było prowadzone przez przedstawicieli Działu Badań i Rozwoju (R&D) firmy Pharmacia Polska: dr P. Szczypę, J. Średnickiego, M. Skazę, R. Kaletę, A. Kulika. W Szczyrku był także obecny Sekretarz Rady Naukowej Polskiej Szkoły Onkologii doc. dr hab. n. med. Maciej Krzakowski

Wszyscy uczestnicy otrzymali wcześniej drogą listową materiały instruktażowe dotyczące problematyki badań klinicznych oraz interaktywny program na CD, zawierający 150 pytań z tematyki kursu.

Kurs podzielony był na 5 części: „Planowanie w badaniach klinicznych”, „Rekrutacja i prowadzenie pacjentów w badaniu klinicznym”, „Znaczenie danych w badaniu klinicznym”, „Monitorowanie badań klinicznych - audyt i procedury po zakończeniu badania”, „Bezpieczeństwo w badaniach klinicznych”. Zajęcia z każdego modułu rozpoczynały się przedstawieniem tematu przez wykładowców, po którym następował podział na grupy warsztatowe. Każda grupa w ramach jednego tematu miała za zadanie rozwiązanie kilku problemów, przygotowanych na ciekawie zaprojektowanych planszach roboczych, a następnie przedstawienie jednego z nich przed wszystkimi szkolącymi się. Po prezentacji miała miejsce dyskusja uczestników i komentarz prowadzących. Tematy były przykładami z codziennej praktyki badań klinicznych. Po zakończeniu szkolenia odbył się quiz dla uczestników w formie 10 pytań testowych. Najlepsi zostali uhonorowani nagrodami. Akcentem końcowym było wręczenie przez doc. M. Krzakowskiego certyfikatów ukończenia kursu.

Organizatorzy przygotowali także uroczystą kolację, połączoną z licznymi atrakcjami i konkursami, np. dotyczącymi znajomości przewodnich melodii znanych polskich seriali telewizyjnych.

W dyskusji, na zakończenie całego szkolenia okazało się, jak ważny jest to temat w pracy każdego z nas, jak potrzebne są tego typu szkolenia. W ramach Polskiej Szkoły Onkologii temat badań klinicznych był prezentowany po raz pierwszy i wszyscy mieli nadzieję, że będzie

on przedstawiany co pewien czas dla kolejnych, zainteresowanych nim, lekarzy. Zdanie to podzielali zarówno przedstawiciele firmy Pharmacia Polska, dla których to spotkanie wniosło również wiele ciekawych spostrzeżeń, dotyczących specyfiki badań klinicznych prowadzonych w Polsce, jak i wszyscy pozostali uczestnicy. Drobne błędy w przygotowanych materiałach dzięki dyskusji ulegną poprawieniu, zaś następne szkolenia będą na pewno jeszcze ciekawsze i poruszające kolejne istotne problemy, dotyczące organizacji i prowadzenia badań klinicznych.

**Lek. med. Robert Chmielewski**

Klinika Nowotworów Piersi i Chirurgii Rekonstrukcyjnej  
Centrum Onkologii-Instytut im. M. Skłodowskiej-Curie  
w Warszawie